03RS0009-01-2024-000311-03 № 1-67/2024 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 06 марта 2024 года

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Харисова М.Ф., 

при ведении протокола секретарём судебного заседания Агаповой С.В.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Петровой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, испытывая нужду в потреблении наркотических средств и зная о произрастании дикорастущих наркотикосодержащих растений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, путем сбора стеблей, верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли (растения рода Cannabis), незаконно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел части растений, содержащих наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые незаконно хранил до 16 часов 30 минут этих же суток по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта с целью личного употребления и последующего незаконного изготовления нового наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), до задержания и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут, продолжая свои преступные действия ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя заранее приготовленные ингредиенты и подручные предметы, кустарным способом, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое незаконно хранил до 16 часов 30 минут этих же суток в комнате по вышеуказанному адресу в металлической тарелке без цели сбыта с целью личного употребления, до задержания и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут по вышеуказанному адресу ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Непосредственно после задержания в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут этих же суток по данному адресу из полимерного ведра изъяты части растений, содержащие наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) массой сухого остатка (в пересчете на весь объем) 

<

данные изъяты> грамма, металлическая тарелка, внутри которой были обнаружены части растений, содержащие наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты> грамма и маслянистое вещество наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка не менее 

<

данные изъяты> грамма с металлической ложкой, на поверхности которой обнаружены части растений, содержащие наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) массой 

<

данные изъяты> грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 значительный размер частей растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), образует масса свыше 6 гр. до 100 гр. включительно; значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) образует масса свыше 0,4 гр. до 5 гр. включительно. 

Виновность подсудимого в содеянном преступлении установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> собрал коноплю для того, чтобы изготовить из нее наркотическое средство и употребить его. Растения конопли он собрал и сложил в свою сумку, затем направился по месту своего проживания (

<

адрес>). Дома он кустарным способом, который узнал в интернет, изготовил наркотическое средство, часть которого употребил. Затем к нему прибыли сотрудники полиции. При понятых из его комнаты были изъяты остатки наркотического вещества и растений конопли, иные предметы. Затем они направились на территорию, где он ранее собрал коноплю, где был проведен осмотр места происшествия, изъято растение конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступили сообщения о задержании ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра комнаты по месту проживания подсудимого по вышеупомянутому адресу изъяты: металлическая тарелка с измельченным веществом растительного происхождения с металлической ложкой, внутри которой вещество растительного происхождения темного цвета; рассыпчатое вещество растительного происхождения темного цвета; вещество растительного происхождения (л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности недалеко от 

<

адрес>, на котором подсудимый собрал растения; с данного места изъято 1 растение зеленого цвета в виде стебля и соцветий (л.д. №).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (по изъятым у подсудимого предметам): растительное вещество, массой 

<

данные изъяты> гр., после высушивания, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана); растительное вещество, состоящее из фрагментов стеблей, листьев, соцветий и семян, общей массой 

<

данные изъяты> гр. после высушивания, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); растительное вещество, состоящее из фрагментов стеблей, листьев, соцветий и семян, общей массой 

<

данные изъяты> гр. после высушивания, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); маслянистое вещество, объемом 3 мл, находящееся на дне металлической тарелки, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр.; растительное вещество, находящееся на поверхности металлической ложки массой 

<

данные изъяты> гр. после высушивания, состоящее из фрагментов стеблей, листьев, соцветий и семян, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (л.д. №).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество (изъятое в ходе второго осмотра места происшествия), состоящее из корневой системы, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян, общей массой 

<

данные изъяты> гр. после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 растения является растением конопля (растение рода Cannabis)(л. д№).

Изъятые наркотические средства и предметы осмотрены, о чем составлен протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

Из акта медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. №).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища подсудимого по адресу: 

<

адрес>, дознавателем были изъяты: с подоконника металлическая тарелка, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения темного цвета в масле, металлическая ложка с измельченным веществом растительного происхождения темного цвета, из книги измельченное высушенное вещество растительного происхождения темного цвета, из ведра вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Далее было осмотрено место возле 

<

адрес>, откуда был изъят один куст растения конопли (л.д. №).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она как дежурный дознаватель прибыла по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия были изъяты: из подоконника металлическая тарелка, внутри которой находилось измельченное вещество растительного происхождения темного цвета в масле, металлическая ложка с измельченным веществом растительного происхождения темного цвета, из книги измельченное высушенное вещество растительного происхождения темного цвета, из ведра вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. В ходе следующего осмотра места возле 

<

адрес> был изъят один куст растения конопли (л.д. №).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 известно, что он в качестве незаинтересованного лица участвовал при указанных выше следственных действиях, и является очевидцем изъятия обозначенных предметов (л.д. №).

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, подтверждают причастность подсудимого к преступлению. 

Изъятие частей наркотикосодержащих растений и наркотических средств проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколе следственного действия, замечаний к которому не поступило. Незаинтересованное лицо удостоверило, что являлся очевидцем изъятия данных предметов. На основании заключения компетентного эксперта установлен вид наркотиков, содержащихся в растениях, а также вид наркотических веществ, в соответствии с соответствующим нормативным актом – их точная масса. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимого, он каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, а также в лечении и реабилитации от наркомании не нуждается (л.д. №).

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: он 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства содеянного, а также личность подсудимого, суд для достижения целей наказания считает необходимым назначить штраф как меру уголовно-правового взыскания, размер которого надлежит определить с учетом ч. 3 ст. 46 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

№

№

№

№

№

№

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий